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 سمن مفهوم ژئوپلیتیک ژئوتورییتبی

Explaining the concept of Geopolitics of geotourism 
 3آرش قربانی سپهر ،2محمدرضامیرشکاری ،1پرورمحسن جان

 مقدمه: -1

ا ـــی را بـــه امروزه جهانگردي به عنوان گسترده تـرین صـنعت خـدماتی دنیـا، جایگـاه ویـژه اي در عرصـه هــاي اتتــــادي، هرهنگـــی و ی

کشور،گردشگري یکی از پنج منبـ  مهـک کســر ارز خــارجی ا ــتر و در  051خــود اختـــاص داده ا ــت. بــه طــو ري کــه در بــیش از 

از این صنعت دربردارندة تمـامی پدیـده هـا و روابـص حاصـ  (. 9801:2)موحدي و همکاران،  ا ت اول را بـه خـود اختـاص داده کشـور رتبـه01

 تعام  گردشـگران، عرضـه کنندگان و هروشندگان محـولات گردشگري، دولت ها و جوام  میزبان، در هرایند جـذب و پـذیرایی از گردشگران ا ـت

(Mcintosh,1995:9.) ت بین از ایـن رو بسـیاري از کشـورها در رتابتی نزدیک و هشرده در پی اهزایش بیش از پیش مناه  و عواید خود از این هعالی

شـور، المللی انـد، لـذا امروزه به منظور تنوع بخشیدن به مناب  رشد اتتـادي و درآمد هاي ارزي و هک چنین ایجاد هرصـت هـاي شغلی جدیـد در ک

رهاي تو عه صنعت گردشگري از اهمیت هراوانی برخوردار ا ت. به طوري کـه امـروزه تو عه و ارتقاي گردشگري به طور و یعی به خـوص در کشو

ژئوتوریسـک بـه عنـوان یکـی از از ایـن رو  (.Ko & Stewart,2002:523) در حال تو ـعه پذیرهتـه شـده و در د تور کار دولت ها ترار گرهته ا ت

(، در مفهوم جغراهیایی و در تالر برر ی مکان و همچنـین شـناخت و حفا ـت از میـرای زمـین 980120شاخه هاي گردشگري مسئولانه )اروجی، 

(Reynard et al, 2008:226 ) ،(. 1831:61و در امر برنامه ریزي  رزمین و  ازماندهی هضایی مورد برر ی ترار می گیـرد )صـمدزاده و همکـاران

گردشگري جغراهیایی معنی شده، کـه مفهـوم آن  ژئوتوریسک که مفهوم آن در ابتدا گردشگري زمین شنا ی عنوان شده در آخرین مطالعات محققان

اگیر تر از پـیش داشـته و دامنـه ربازدید و بهره برداري از جاذبه هاي طبیعی بدون لطمه زدن به طبیعت ا ت. این تعریف مفهومی ه ري، رمایه گذا

بـا ایـن  .و یعی را در بر می گیرد به طور کلی بازدید از جاذبه هاي زمین شنا ی امروزه یکی از شاخه هاي اصلی ژئوتوریسـک را تشـکی  مـی دهـد

وزه در  را ر جهان تمامی کشورها به دنبال جذب گردشگر از طریق جاذبه هاي طبیعی  رزمین خود هستند از این رو ارزش ایـن مکـان اوصاف امر

ز ها در عـر حاضربه حدي بالا رهته ا ت که این مکان ها را به یک گرایش موضوعی جدید در دانش ژئوپلیتیک تبدی  کرده ا ت و هر کشوري که ا

ارزشمند برخوردار باشد در رتابت هاي ژئوپلیتیکی جهت جذب گردشگر از  ایر کشورها جلوتر ا ت و این منب  جغراهیایی تدرت می این مکان هاي 

در مناب  گوناگون  ژئوتوریسکاما متا فانه تبیین در تی از مفهوم ژئوپلیتیک تواند آن کشور را به یک تطر بزرگ گردشگري ژئوتوریسک تبدی  نماید. 

هنوز در مراح  اولیـه هراینـد تحـولی خـود تـرار گرهتـه و لازم ا ـت اندیشـمندان و ژئوتوریسک از این رو مفهوم ژئوپلیتیک باشد. می س ندر د تر

بـراي  متخــین این حوزه، در هلسفه آن بیشتر مطالعه و تحقیق نمایند تا آن را به یک نظریه کاملاً علمی تبدی  نمایند تا بتوانـد بسـتري منا ـر

نظـري بیفکنـیک و  ژئوتوریسـکباشد. اما اکنون زمان آن ر یده ا ت که به تبیین مفهوم ژئوپلیتیک  ژئوپلیتیک ژئوتوریسکو تحلی  جغراهیایی  تبیین

تبیـین تعریفی نو از آن ارائه دهیک و این امر محقق نمی شود تا زمانی که مفهوم  ازي در تی از آن ارائه شود. با این مقدمه، هـدف اصـلی تحقیـق 

 می باشد. ژئوتوریسکک مفهوم ژئوپلیتی

 

 روش تحقیق -2

  ـازي تــویر بـر علاوه ا ت شده  عی تحقیق این در ا اس این بر. ا ت تحلیلی -توصیفی آن نظري ماهیت به توجه با تحقیق حاضر، اصلی روش

 .ا ت اي کتابخانه روش حقیقت این در اطلاعات گردآوري روش. شود پرداخته آن مفهوم تبیین و تشریح به ژئوتوریسک ژئوپلیتیک مفهوم از در ت
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 مباحث نظری تحقیق -3

رادلـف »اصطلاح ژئوپلیتیک، به عنوان واژه اي بحث برانگیز و پر ابهام، براي نخسـتین بـار تو ـص دانشـمند  ـوئدي : مفهوم ژئوپلیتیک -3-1

 & Dodds) اي  یا ـی معاصـر نهـادگام به عرصـه مطالعـات جغراهیـ« دانش تحلی  روابص جغراهیا و  یا ت»و به مفهوم  1611در  ال « کیلن

Atkinson , 2000:3.)  شـود یـاد مـی « دانـش -روابص تـدرت»این علک که در تفکر  نجش گرانه ي )ژئوپلیتیک انتقادي(، از آن به عنوان شکلی از

(Tuathil & Dalby & Routledge ,1998:15ر) ر ماهیتش اختلاف نظر بوده که از زمان پیدایش آن تا کنون، پیو ته بر   از جمله مفاهیمی ا ت

از ا ت. به گونه اي که لاکو ت و ژیبلن با توجه به تعدد برداشت هـا و تعـاریف از واژه ي ژئوپلیتیـک، بـر ایـن باورنـد کـه برداشـت هـاي متفـاوت 

(. این تحول و دگردیسی 1:19::1ژئوپلیتیک ارائه شده ا ت، ولی یک تعریف عمومی و از پیش تعیین شده براي ژئوپلیتیک وجود ندارد )حاهظ نیا، 

 در  اختار مفهومی ژئوپلیتیک  بر شده ا ت تا رهیاهت هرمنوتیکی جدید، گستره هاي روش شنا انه ي نوینی را پیش روي این علک تـرار داده و

جدیـدتري همچـون  یا ت، بـه  ـوي راهبردهـاي تفسـیري  -حتی چارچوب بنیادین ژئوپلیتیک را، از تحلی  هاي مر وم در برر ی روابص تدرت

عده اي بر این اعتقادند که ژئوپلیتیک را می توان پرداختن بـه رابطـه  (.Ingram & Dodds ,2009:259)خشونت  وق دهند  -برر ی روابص تدرت

ا موضـوع اصـلی میان دولت ها و تدرت طلبی آن ها و تثبیت اتتدارشان در مناطق جغراهیایی تعریف کرد، به عبارت دیگر این نظریه پردازان تدرت ر

عـاره ژئوپلیتیک مطالعه روابطی »ژئوپلیتیک می دانند،  ائول کوهن در کتاب خود تحت عنوان جغراهیا و  یا ت در جهانی تقسیک شده می نویسد 

یی هسـتند ا ت که میان  یا ت بین المللی تدرت ها و مشخـات جغراهیایی برترار می شود نتظور از این مشخـات جغراهیایی )به خـوص( آن ها

(. ژئوپلیتیک بـا ایـده آگـاهی نسـبت بـه تـدرت  ـروکار دارد و نقـش آهرینـی 8831:66)لاکو ت و ژیبلن، « که منب  تدرت را تشکی  می دهند

 منـاب  حفـظ و وري بهره کسر، شناخت، دانش ژئوپلیتیکر کلی طور به (.18131:68 یا ی را مطالعه می کند )مجتهدزاده، « تدرت»هراکشوري 

 (.: جزوه در ی1:18)جان پرور،  ا ت «جهانی و اي منطقه ملی، محلی، »منا بات در تدرت یاییجغراه

تو ـص انجمـن صـنعت گردشـگري امریکـا و نشـریه  9111صورت آشـکار در گـزارش  ـال  ژئوتوریسک به ژئوتوریسم:مفهوم  -3-2

در واژه « ژئـو»وع بسـیار عمـومی بـود و بـه پیشـوند نگرش آنها به این موضـ(. ::12801شد )آریاهر،  گردشگري جغراهیاي ملی معرهی

شنا ی توجه کرده بودند. در وات  این رویکرد جدید از ژئوتوریسک کاربرد  با رویکرد جغراهیایی و نه با رویکرد زمین «ژئوتوریسک»ترکیبی 

 بـه 9119ین دیدگاه به زودي از  ال هاي ورودي و خروجی چون اجتماعی و هرهنگی را نیز در بر گرهت، ا جدیدتري پیدا کرده و مؤلفه

 از ژئوتوریسک تاکنون تعاریف متعددي شده ا ت به(. ::08801بعد جاي خود را به مفهوم گردشگري زمین شنا ی داد )نکویی صدري، 

ی  خاصی و بـا در لاي با پیشوند ژئو به د گوید: هرگاه که واژه گیرد. عزتی می وات  ژئوتوریسک در داخ  طیفی از تعاریف مختلف ترار می

کـه  کنـد زمـان  هـور مـی طور هـک ف نظرها در تعریف و تشریح آن هک بهلاشود اخت تی در مقیاس جهانی مطرح میلانظر گرهتن تحو

تواند  محیطی ا ت که می زیست - ژئوتوریسک شکلی از گردشگري هرهنگی(.  000801:1اینک شاهد چنین صحنه اي هستیک )عزتی، 

در کـه  (KPMG, 2003:156) باشـد شنا ی مـی شنا ی مهک تو عه یابد و برا اس حفظ و گسترش میرای زمین یندر منطقه با آثار زم

درصد از ک  مساهران  0هاي دیگر شمار طبیعت گردان که اکنون  جهان از رشد زیادي برخوردار بوده ا ت و پیشبینی میشود که تا دهه

هاي گردشگري وابسته به طبیعت  ژئوتوریسک یکی از رشته (.Amrikazemi, 2003:6)درصد بر د  91شود به بیش از  جهان را شام  می

 پـردازد. ژئوتوریسـک از علـوم مختلـف زمـین شنا ی به گردشگران با حفظ هویت مکـانی آنهـا مـی هاي زمین ا ت که به معرهی پدیده

کنـد.  دعوت مـی هاي زیباي زمین شنا ی را براي بازدید از جاذبه هاي زمین مندان به طبیعت و پدیده تهلاگیرد و ع شنا ی کمک می

 هـاي کنجکـاو در مـی محیطی را به خدمت آرامش روحی انسان شنا ی و زیست هاي زمین ژئوتوریسک در همراهی با اکوتوریسک، پدیده

ور شـدن در  بـا طبیعـت و طوطـه هاي جهان هستی و نزدیکی بخش و پرخاطره به کشف ناشناخته آورد و آنان را در  فري جذاب، لذت

 (. 11280121آهرینش هرا می خواند )لطفی و همکاران،  هاي طبیعی جاذبه
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 یافته های تحقیق -4

توریسک صنعتی درآمدزا و با صرهه اتتـادي بسیار منا ر ا ت که با ایجاد تبادلات ژئوتوریسم: چرایی اهمیت یافتن ژئوپلیتیک  -4-1

ختلف به خاطر هقدان آلودگی هاي زیست محیطی امروز بسیار مورد توجه می باشد. جاذبه هاي طبیعی هر کشوري هرهنگی و اجتماعی میان مل  م

ن در جذب گردشگر نقش بسزایی دارند. از طرهی امروزه نهادهاي متولی صنعت گردشگري در  را ر دنیا، به امور گردشگري در طبیعت و در وراي آ

ژئوتوریسک به عنوان یک نوع توریسک پایدار ا ت که روند رو به رشدي را در زمان دیگر اذعان دارند. از این رو به لزوم حفظ محیص زیست بیش از هر 

این نوع گردشگري بدون نیاز به هزینه هاي گزاف اولیه می تواند  بر اهزایش درآمد ملی و اشتغال زایی شود بنابراین،  توریسک جهان نشان می دهد.

با بالا رهتن ارزش ژئوتوریسک و ر یدن آن به  طح  در نهایت می توان گفت که در عـر حاضر ایدار منطقه را به همراه آورد.و از طرف دیگر تو عه پ

و منجر به اهمیت یاهت آن در  طح جهانی و میان کشورها جهت جذب گردشگر گردیده  بین المللی به یک مبحث ژئوپلیتیکی تبدی  شده ا ت

 ا ت.

هـاي هاي پایه اي و اصلی هر دانش و علمی دارا بودن پویایی ا ت. زیرا علوم بـه صـورتیکی از ویژگیژئوتوریسم: ک مفهوم ژئوپلیتی -4-2

ها و مباحث جدیدي مواجه می شوند، براي اینکه بتوانند آن گونـه کـه مختلف در بستر تغییرات صورت گرهته در مسائ  و موارد مورد بحث با چالش

هاي مختلف باید از پویایی لازم برخوردار باشند. در این میان دانـش م ا ت پا خگوي این مسائ  و مباحث باشند به صورتبایسته و شایسته این علو

ژئوپلیتیک نیز از این تاعده مستثنی نیست. تحولات صورت گرهته در عرصه هاي مختلف مسائ  و مباحـث جدیـدي را در حـوزه دانـش ژئوپلیتیـک 

گر شک  گیري و اهزایش نگرش انتقادي به مباحث گذشته ژئوپلیتیک به صورت هاي مختلف بـر تغییـرات و تحـولات مطرح کرده ا ت و از  وي دی

بایـد مفهـوم  ـازي آن  ژئوتوریسـکدر زمینه ژئوپلیتیک بنابراین، این دانش دامن زده ا ت و  بر ایجاد چالش پیش روي این دانش گردیده ا ت. 

را به  ژئوتوریسکرا به صورت کام  در خود داشته باشد. بر این مبنا، ژئوپلیتیک  ژئوتوریسکرچوب ژئوپلیتیک و هک گونه باشد که بتواند هک مفهوم و چا

 صورت کلی می توان به صورت ذی  تعریف کرد:
اي و جهـانی نطقهبرداري و حفظ مناب  جغراهیایی تدرت در منا بات محلی، ملی، معبارت ا ت از دانش شناخت، کسر، بهره ژئوتوریسکژئوپلیتیک 

 ناب  جغراهیایی تدرت جهت جذب گردشگران بیشتربرداري از م. به بیانی دیگر، ا تفاده و بهرهگردشگران بیشتر و تو عه اتتـاديجهت د تیابی به 

 گویند. می ژئوتوریسکاي و جهانی را ژئوپلیتیک در منا بات محلی، ملی، منطقه

 

 تجزیه تحلیل و نتیجه گیری -5

گردشگري به عنوان رویکردي نو در تمامی نقاط جهان به خـوص کشورهایی که داراي تـوان هـاي محیطـی بـالایی هسـتند در حـال صنعت زمین 

اکثر کشورهاي دنیا به   گردشگرعلیرطک گسترش روز اهزون و پرشتاب صنعت جهانگردي در  طح دنیا و با وجود منفعت هراوان جذب گسترش ا ت. 

و پتانس  این منب  جغراهیایی هستند و براي آن برنامه هاي بلندمدتی دارند که ارزش این منب  جغراهیایی را در آینـده بـه دنبال ا تفاده از  رهیت 

، مفهومی ا ت که آطازین مراح  خود را طـی ژئوتوریسک ژئوپلیتیک اما میزان زیادي بالا می برد و زمینه تو عه اتتـادي کشورها را هراهک می آورد.

در نهایت تلاش شده ا ت با نگاه هلسفی به هلسفه ژئوپلیتیک به تبیین این واژه تکیه شود و مفهوم جدیدي از آن به د ت آیـد. در ایـن  می کند. اما

 منـاب  حفـظ و وري بهـره کسـر، شـناخت، دانـش رژئوتوریسـکبدین  ان ارئه شده ا تر ژئوپلیتیک ژئوتوریسک گام تعریف جدید ما از ژئوپلیتیک 

کسر تدرت در رتابت هـاي جـذب به منظور  «جهانی و اي منطقه ملی، محلی، »منا بات  درجاذبه هاي گردشگري طبیعی زمین درت ت جغراهیایی

در نهایت متذکر می شویک که این مفهوم هنوز در مراح  اولیه هرایند تحولی می باشد. گردشگري در  طوح مختلف جهت ر یدن به تو عه اتتـادي

ت اندیشمندان و متخــین در این حوزه به ویژه هلسفه آن بیشتر مطالعه و تحقیق نمایند تا آن را به یک نظریـه کامـ  علمـی ترار گرهته و لازم ا 

را در تالـر  ژئوتوریسـکباشد. در مجموع مـی تـوان ژئوپلیتیـک  ژئوپلیتیک ژئوتوریسکتبدی  نمایند تا بتواند بستري براي تبیین و تحلی  جغراهیایی 

 به نمایش گذاشت.   که در شک  زیر تر یک شده ا ت (1شک  شماره )
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